
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과 ~ 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 녹지공간 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림녹지과 17,728,761 24,521,286 △6,792,525

국          5,025,564 5,077,041 △51,477

광          1,808,843 1,698,493 110,350

도          2,760,018 9,659,668 △6,899,650

군          8,134,336 8,086,084 48,252

산림자원 육성 7,010,028 13,834,558 △6,824,530

국          1,879,805 1,902,932 △23,127

광             82,000 0 82,000

도          1,660,547 8,546,578 △6,886,031

군          3,387,676 3,385,048 2,628

녹지공간 확충 252,525 252,535 △10

국             38,385 120,385 △82,000

광             82,000 0 82,000

도             27,077 35,277 △8,200

군            105,063 96,873 8,190

도시림관리 73,975 237,985 △164,010

국             38,385 120,385 △82,000

도             10,677 35,277 △24,600

군             24,913 82,323 △57,410

401 시설비및부대비 60,000 224,010 △164,010

국             30,000 112,000 △82,000

도              9,000 33,600 △24,600

군             21,000 78,410 △57,410

01 시설비 59,489 222,318 △162,829

  ○국비보조사업                59,489            222,318        △162,829

    ―가로수 조성사업(1개소)                     0            162,829        △162,829  0원

국                  0 82,000 △82,000

도                  0 24,600 △24,600

군                  0 56,229 △56,229
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 녹지공간 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 511 1,692 △1,181

  ○국비보조사업                   511              1,692          △1,181

    ―가로수 조성사업(1개소)                     0              1,181          △1,181  0원

도시숲 조성 164,000 0 164,000

광             82,000 0 82,000

도             16,400 0 16,400

군             65,600 0 65,600

401 시설비및부대비 164,000 0 164,000

광             82,000 0 82,000

도             16,400 0 16,400

군             65,600 0 65,600

01 시설비 162,819 0 162,819

  ○ 광특회계사업               162,819                  0          162,819

    ―가로수 조성사업(1개소)               162,819                  0          162,819  162,819,000원*1개소

광             82,000 0 82,000

도             16,400 0 16,400

군             64,419 0 64,419

03 시설부대비 1,181 0 1,181

  ○ 광특회계사업                 1,181                  0            1,181

    ―가로수 조성사업(1개소)                 1,181                  0            1,181  164,000,000원*0.72%

푸른함양가꾸기 751,092 955,092 △204,000

도             58,000 123,000 △65,000

군            693,092 832,092 △139,000

전원마을 꽃동산 조성 558,391 545,092 13,299

101 인건비 54,645 51,346 3,299

04 기간제근로자등보수 54,645 51,346 3,299

  ○하림공원 및 경영모델숲 관리인부 사역                54,645             51,346            3,299
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 푸른함양가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―기본급                36,650             34,910            1,740

    ―주휴수당                 9,529              9,077              452

    ―4대보험                 6,466              6,159              307

    ―피복 및 안전장비                 2,000              1,200              800

  36,650원*5명*200일

  36,650원*5명*52일

  46,179,000원*14%

  400,000원*5명

401 시설비및부대비 453,356 443,356 10,000

01 시설비 453,356 443,356 10,000

  ○삼산마을숲 정비사업                10,000                  0           10,000  10,000,000원*1개소

생활주변녹화 및 사후관리 192,701 410,000 △217,299

도             58,000 123,000 △65,000

군            134,701 287,000 △152,299

401 시설비및부대비 192,701 410,000 △217,299

도             58,000 123,000 △65,000

군            134,701 287,000 △152,299

01 시설비 191,194 407,048 △215,854

  ○도비보조사업               191,194            109,208           81,986

    ―생활주변녹지공간 사후관리               125,788            109,208           16,580  125,788,000원*1식

도             38,000 33,000 5,000

군             87,788 76,208 11,580

    ―소공원 조성                65,406                  0           65,406  65,406,000원*1개소

도             20,000 0 20,000

군             45,406 0 45,406

  ○도비보조사업                     0            297,840        △297,840

    ―관변 조망공원 조성(1개소)                     0            297,840        △297,840  0원

도                  0 90,000 △90,000

군                  0 207,840 △207,840

03 시설부대비 1,507 2,952 △1,445

  ○도비보조사업                 1,507                792              715
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 푸른함양가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―생활주변녹지공간 사후관리                   913                792              121

    ―소공원 조성(1개소)                   594                  0              594

  ○도비보조사업                     0              2,160          △2,160

    ―관변조망공원 조성(1개소)                     0              2,160          △2,160

  126,700,000원*0.72%

  66,000,000원*0.90%

  0원

경제림 조성 629,166 629,166 0

국            340,184 323,311 16,873

도             94,687 92,518 2,169

군            194,295 213,337 △19,042

일반경제수 조림 465,005 465,005 0

국            255,541 238,668 16,873

도             62,837 60,668 2,169

군            146,627 165,669 △19,042

401 시설비및부대비 406,350 406,350 0

국            213,003 196,130 16,873

도             58,002 55,833 2,169

군            135,345 154,387 △19,042

01 시설비 403,716 403,716 0

  ○국비보조사업               403,716            403,716                0

    ―조림사업 설계.감리용역(50ha)                24,104             24,104                0  482,080원*50ha

국             16,873 0 16,873

도              2,169 0 2,169

군              5,062 24,104 △19,042

산림소득사업 318,295 615,815 △297,520

산삼 활성화 318,295 615,815 △297,520

101 인건비 51,767 49,287 2,480

04 기간제근로자등보수 51,767 49,287 2,480

  ○산양삼시범단지 제초작업 및 미생물제 사용 인부사역                29,874             28,457            1,417
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 산림소득사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―기본급                24,189             23,041            1,148

    ―주휴수당                 2,016              1,921               95

    ―4대보험                 3,669              3,495              174

  ○산양삼시범단지관리 인부사역                10,530             10,030              500

    ―기본급                 7,330              6,982              348

    ―주휴수당                 1,906              1,816               90

    ―4대보험                 1,294              1,232               62

  ○산양삼 생산이력제 전산관리 인부사역                11,363             10,800              563

    ―기본급                 7,330              6,982              348

    ―주휴수당                 1,906              1,816               90

    ―연차수당                   550                524               26

    ―4대보험                 1,577              1,478               99

  36,650원*11명*60일

  36,650원*11명*5일

  26,205,000원*14%

  36,650원*1명*200일

  36,650원*1명*52일

  9,236,000원*14%

  36,650원*1명 *200일

  36,650원*1명 *52일

  36,650*1명*15일

  11,264,000원*14%

307 민간이전 75,000 375,000 △300,000

04 민간행사보조 15,000 315,000 △300,000

  ○산삼축제 지원                     0            300,000        △300,000  0원

임산물 생산기반 지원 4,926,830 11,249,830 △6,323,000

국          1,441,756 1,399,756 42,000

도          1,468,993 8,283,993 △6,815,000

군          2,016,081 1,566,081 450,000

임산물 소득지원 1,750,060 1,750,060 0

국          1,011,730 1,011,730 0

도            352,603 352,603 0

군            385,727 385,727 0

201 일반운영비 23,920 143,920 △120,000

국             11,960 71,960 △60,000

도              1,588 21,588 △20,000

군             10,372 50,372 △40,000
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 임산물 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 23,920 143,920 △120,000

  ○국비보조사업                23,920            143,920        △120,000

    ―산양삼생산이력제 운영(품질관리제도)                23,920            143,920        △120,000  478,400원*50개

국             11,960 71,960 △60,000

도              1,588 21,588 △20,000

군             10,372 50,372 △40,000

402 민간자본이전 1,000,140 880,140 120,000

국            636,770 576,770 60,000

도            175,315 155,315 20,000

군            188,055 148,055 40,000

01 민간자본보조 1,000,140 880,140 120,000

  ○ 국비보조사업               120,000                  0          120,000

    ―산양삼생산이력제 운영(품질관리제도)               120,000                  0          120,000  500,000원*240개소

국             60,000 0 60,000

도             20,000 0 20,000

군             40,000 0 40,000

불로장생 산삼휴양밸리 조성 2,000,000 8,850,000 △6,850,000

도          1,000,000 7,850,000 △6,850,000

군          1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 2,000,000 8,850,000 △6,850,000

도          1,000,000 7,850,000 △6,850,000

군          1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,995,604 8,827,875 △6,832,271

  ○도비보조사업             1,995,604          8,827,875      △6,832,271

    ―불로장생 산삼휴양밸리조성 기본 및 실시설계(1식)               774,000            965,000        △191,000

    ―불로장생 산삼휴양밸리 조성(1개소)             1,221,604          7,862,875      △6,641,271

  774,000,000원*1식

  1,221,604,000원*1개소

도          1,000,000 7,850,000 △6,850,000

군            221,604 12,875 208,729
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부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 임산물 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 4,396 22,125 △17,729

  ○도비보조사업                 4,396             22,125         △17,729

    ―불로장생 산삼휴양밸리 조성(1개소)                 4,396             22,125         △17,729  1,221,000,000원*0.36%

산삼축제 지원 497,000 0 497,000

국             42,000 0 42,000

도             35,000 0 35,000

군            420,000 0 420,000

307 민간이전 497,000 0 497,000

국             42,000 0 42,000

도             35,000 0 35,000

군            420,000 0 420,000

04 민간행사보조 497,000 0 497,000

  ○ 국비보조사업               466,000                  0          466,000

    ―산삼축제 지원               466,000                  0          466,000  466,000,000원*1개소

국             42,000 0 42,000

도             35,000 0 35,000

군            389,000 0 389,000

  ○산삼축제 지원(2010년 일반농산어촌 광특잔액 재편성)                31,000                  0           31,000  31,000,000원

산양삼체험행사 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사보조 30,000 0 30,000

  ○산양삼체험행사 지원                30,000                  0           30,000  30,000,000원*1식

산림경영 활성화 4,432,231 4,373,968 58,263

국            588,145 588,145 0

광          1,698,493 1,698,493 0

도            458,266 458,266 0

군          1,687,327 1,629,064 58,263
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부서: 산림녹지과
정책: 산림경영 활성화
단위: 산림경영 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림경영 기반확충 4,432,231 4,373,968 58,263

국            588,145 588,145 0

광          1,698,493 1,698,493 0

도            458,266 458,266 0

군          1,687,327 1,629,064 58,263

산림휴양시설 조성 및 관리(자체) 265,243 262,180 3,063

101 인건비 71,953 68,890 3,063

04 기간제근로자등보수 71,953 68,890 3,063

  ○용추자연휴양림 관리 인부사역                11,700             11,262              438

    ―기본급                 7,330              6,982              348

    ―주휴수당                 1,906              1,816               90

  ○산삼자연휴양림 관리 인부사역                11,700             11,262              438

    ―기본급                 7,330              6,982              348

    ―주휴수당                 1,906              1,816               90

  ○대봉산자연휴양림 관리 인부사역                11,700             11,262              438

    ―기본급                 7,330              6,982              348

    ―주휴수당                 1,906              1,816               90

  ○생태숲 조성지 관리 인부사역                10,530             10,030              500

    ―기본급                 7,330              6,982              348

    ―주휴수당                 1,906              1,816               90

    ―4대보험                 1,294              1,232               62

  ○생태숲 제초작업 인부사역                26,323             25,074            1,249

    ―기본급                18,325             17,455              870

    ―주휴수당                 4,765              4,539              226

    ―4대보험                 3,233              3,080              153

  36,650원*2명*100일

  36,650원*2명*26일

  36,650원*2명*100일

  36,650원*2명*26일

  36,650원*2명*100일

  36,650원*2명*26일

  36,650원*1명*200일

  36,650원*1명*52일

  9,236,000원*14%

  36,650원*5명*100일

  36,650원*5명*26일

  23,090,000원*14%

생태숲 조성(보조) 1,300,000 1,300,000 0
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부서: 산림녹지과
정책: 산림경영 활성화
단위: 산림경영 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광            650,000 650,000 0

도            195,000 195,000 0

군            455,000 455,000 0

401 시설비및부대비 1,300,000 1,300,000 0

광            650,000 650,000 0

도            195,000 195,000 0

군            455,000 455,000 0

01 시설비 1,295,320 1,295,320 0

  ○광특회계사업             1,295,320          1,295,320                0

    ―생태숲조성사업 실시설계(1개소)                70,730             37,830           32,900

    ―생태숲조성(1개소)             1,224,590          1,257,490         △32,900

  70,730,000원*1개소

  1,224,590,000원*1개소

광            650,000 650,000 0

도            195,000 195,000 0

군            379,590 412,490 △32,900

자연휴양림조성 555,200 500,000 55,200

광            200,000 200,000 0

도             60,000 60,000 0

군            295,200 240,000 55,200

207 연구개발비 55,200 0 55,200

01 연구용역비 55,200 0 55,200

  ○2013년 산림생태.문화체험단지 조성사업 타당성검토 용역                55,200                  0           55,200  55,200,000원*1식

생태·환경적으로 건전한 산림조성 5,970,496 6,003,754 △33,258

국          2,557,614 2,585,964 △28,350

광             28,350 0 28,350

도            641,205 654,824 △13,619

군          2,743,327 2,762,966 △19,639

산불없는 함양만들기 1,968,902 1,892,301 76,601

국            266,711 295,061 △28,350
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부서: 산림녹지과
정책: 생태·환경적으로 건전한 산림조성
단위: 산불없는 함양만들기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광             28,350 0 28,350

도            127,674 127,674 0

군          1,546,167 1,469,566 76,601

산불예방 강화(자체) 975,480 898,879 76,601

101 인건비 949,580 872,979 76,601

04 기간제근로자등보수 949,580 872,979 76,601

  ○산불감시원 사역               945,380            868,779           76,601

    ―기본급               687,371            659,101           28,270

    ―주휴수당               141,909            102,985           38,924

    ―5대보험               116,100            106,693            9,407

  36,650원*121명*155일

  36,650원*121명*32일

  829,280,000원*14%

산림보호사업 추진 56,700 56,700 0

국                  0 28,350 △28,350

광             28,350 0 28,350

도              8,505 8,505 0

군             19,845 19,845 0

401 시설비및부대비 56,700 56,700 0

국                  0 28,350 △28,350

광             28,350 0 28,350

도              8,505 8,505 0

군             19,845 19,845 0

01 시설비 56,189 56,189 0

  ○광특회계사업                56,189             56,189                0

    ―산림서비스 등산로정비(1.8km)                53,127             53,127                0  29,515,000원*1.8km

국                  0 28,350 △28,350

광             28,350 0 28,350

도              8,505 8,505 0

군             16,272 16,272 0

산지자원화 3,713,756 3,823,615 △109,859

- 10 -



부서: 산림녹지과
정책: 생태·환경적으로 건전한 산림조성
단위: 산지자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          2,160,822 2,160,822 0

도            485,125 498,744 △13,619

군          1,067,809 1,164,049 △96,240

숲가꾸기 사업(국비) 3,577,898 3,694,157 △116,259

국          2,066,128 2,069,328 △3,200

도            472,776 487,355 △14,579

군          1,038,994 1,137,474 △98,480

401 시설비및부대비 3,113,432 3,229,691 △116,259

국          1,794,398 1,797,598 △3,200

도            415,049 429,628 △14,579

군            903,985 1,002,465 △98,480

01 시설비 3,059,880 3,174,192 △114,312

  ○국비보조사업             3,059,880          3,174,192        △114,312

    ―숲가꾸기 실시설계(2,500ha)                80,950             88,641          △7,691

    ―숲가꾸기사업(2,500ha)             2,978,930          3,079,209        △100,279

  3,113,430,000원*2.60%

  2,978,929,820원

국          1,794,398 1,794,398 0

도            415,049 428,668 △13,619

군            769,483 856,143 △86,660

    ―산림경영계획작성(500ha)                     0              6,342          △6,342  0원

국                  0 3,200 △3,200

도                  0 960 △960

군                  0 2,182 △2,182

02 감리비 45,145 46,738 △1,593

  ○국비보조사업                45,145             46,738          △1,593

    ―숲가꾸기사업 감리(2,500ha)                45,145             46,738          △1,593  3,113,430,000원*1.45%

03 시설부대비 8,407 8,761 △354

  ○국비보조사업                 8,407              8,761            △354

    ―숲가꾸기사업(2,500ha)                 8,407              8,703            △296  3,113,430,000원*0.27%

- 11 -



부서: 산림녹지과
정책: 생태·환경적으로 건전한 산림조성
단위: 산지자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―산림경영계획작성(500ha)                     0                 58             △58  0원

산림경영계획 작성 6,400 0 6,400

국              3,200 0 3,200

도                960 0 960

군              2,240 0 2,240

401 시설비및부대비 6,400 0 6,400

국              3,200 0 3,200

도                960 0 960

군              2,240 0 2,240

01 시설비 6,342 0 6,342

  ○국비보조사업                 6,342                  0            6,342

    ―산림경영계획작성(500ha)                 6,342                  0            6,342  6,342,000원

국              3,200 0 3,200

도                960 0 960

군              2,182 0 2,182

03 시설부대비 58 0 58

  ○국비보조사업                    58                  0               58

    ―산림경영계획작성(500ha)                    58                  0               58  6,400,000원*0.90%

산림문화기반 확충 226,930 219,930 7,000

산림자원개발 226,930 219,930 7,000

주요등산로 정비사업 226,930 219,930 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

  ○지리산둘레길 팜플렛 제작                 7,000                  0            7,000  5,000원*1,400부
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